Pro notat locum, unde David : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, id est loco patrum.* Notat causam finalem, unde Stephanus dixit : *Caro mea lapidata est pro te, Deus meus.* Ponitur etiam pro hac dictione secundum, unde legitur in oratione : *Pro pietate tua miserere animæ famulæ tuæ.* Ponitur etiam pro de, unde in titulo hujus Psalmi : *Deus meus legitur : In fine psalmi David : Pro susceptione vel assumptione matutina, id est de susceptione vel assumptione matutina.*

Probare idem est quod tentare vel experiri, unde David : *Probaverunt et viderunt opera mea.* Notat purgare, unde Sapientia : *Tanquam aurum in fornae probavit eos Dominus.* Notat approbare, unde David : *Domine, approbasit me, etc.* Notat manifestare, juxta quod dicitur : *Proba hoc esse verum.*

Procedere aliquando notat processum loci, unde legitur de Petro et angelo quod processerunt vicum suum. Aliquando notat processum temporis, unde

A in Luca legitur de Zacharia et Elisabeth uxore ejus, quod processerunt in diebus suis. Notat ingredi, unde in Psalmo : *Tanquam sponsus procedens, etc.* Notat gigni, unde Christus : *Processi a Patre, vel ibi ponitur pro assumere, ut sit sensus : Processi a Patre, id est humanam naturam assumpsi auctoritate ipsius.* Notat spirari, unde in Evangelio : *Spiritus qui a Patre procedit.* Notat manifestari, unde in Psalmo : *Intende, prospere procede.*

Profundum, proprie. Dicitur etiam latens et incomprehensibile, unde legitur : *Profundum et in-scrutabile cor hominis.* Dicitur immensitas divina, unde : *Comprehendamus cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum.* Dicitur obstinatio, unde David : *Dixit Dominus : Ex Basan convertam, convertam in profundum maris* id est in profundum vitiorum contemnit. Dicitur Judaica iniquitas, unde de se ait Christus in Psalmo : *Infelix sum in limo profundi, id est in limo Judaicæ iniquitatis.* Dicitur immensitas divinæ Sapientiæ, unde Apostolus : *Spiritus omnia scrutatur, etiam pro-funda Dei.* Dicitur infernus, unde propheta Isaïas : *Posuisti profundum maris viam ut transirent liberati.*

Prope. Aliquando notat propinquitatem temporis, unde propheta : *Prope est dies Domini.* Notat propinquitatem loci, ut cum dicitur : *Iste est prope Senecam.* Notat utilitatem, unde : *Prope est verbum Domini,* id est prædicatio utilis est Evangelii. Notat concordiam, unde prædicta auctoritas sic potest exponi : *Prope est verbum Dei,* id est rationi consonans. Notat propitiationem, unde David : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum.*

Propheta, proprie ille qui divina inspiratione occultos rerum eventus denuntiat. Dicitur expositor sacrae Scripturæ, unde Apostolus ait, quod Dominus in Ecclesia alios constituit apostolos, alios prophetas, id est sacrae Scripturæ expositores. Dicitur sapiens a Deo instructus, unde Dominus ad Abimelech de Abraham ait : *Nunc igitur redde viro suo uxorem, quia propheta est.* Dicitur ille qui singit se esse prophetam, unde pseudoprophetæ aliquando prophetæ dicti sunt.

Prophetare, nihil aliud est quam divina inspiratione occultos rerum eventus immobili veritate denuntiare. Notat etiam propheticam orationem proferre, unde : *Caiphas autem cum esset pontifex anni illius, prophetizavit, dicens : Expediit, etc.* Non enim fuit propheta quantum ad ipsum, sed quantum ad nos; Caiphas enim non protulit hoc intentione prophetandi. Fidelis tamen in hac oratione intellegit prophetiam quantum ad Christi mortem factam pro redēptione generis humani. Notat sacram Scripturam exponere, unde Apostolus ait : *Melius est prophetizare quam loqui linguis.* Notat aliena loqui, unde legitur Saulem prophetasse, id est aliena locutum fuisse.

Prophetissa; mulier prophetizans, unde in lego Maria, soror Moysi, dicta est prophetissa, vel Debora. Fortasse Maria non est dicta prophetissa

quia prophetizaverit, sed quia canticum Moysi protrulit, in quo multa prophetice dicta sunt quæ fortasse non intellexit. Dicitur Spiritus sanctus, unde : *Accessi ad prophetissam*, id est ad Spiritum sanctum, qui ideo dicitur prophetissa, quia per eum revelantur mysteria. Ideo autem semineo genere designatur, quia hoc nomen *Ruha*, quod æquipollit huic nomini *spiritus*, apud Hebreos est seminimi generis, vel quia in spiritualibus donis est secundus, prophetissa non propheta dictus est; prophetam autem ad Spiritum sanctum procedere vel accedere nihil aliud est quam ei arcana cœlestia revelari.

Proprium, suum; unde Joannes : *In propria venit*. Dicitur appropriatum, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *In propria venit*, id est in humana natura sibi appropriata et mundi, qualem debet eum assumere, et hæc dictio *propria* sit ablativi casus. Dicitur consubstantiale, unde Apostolus : *Proprio Filio suo non pepercit Deus*. Dicitur etiam illud quod alicui soli convenit, unde in oratione : *Deus cui proprium est misereri*, etc.

Propter aliquando notat finem, unde David : *Propter te mortificamur tota die*. Notat utilitatem, unde : *Qui propter nos homines, et propter nostram salutem*. Notat causam finalem, unde Apostolus : *Propter quod datum est ei nomen*. Notat causam formalem vel impulsivam, unde in Cantico dicitur : *Uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos*. Ponitur etiam pro secundum, unde David : *Salvum me fac propter misericordiam tuam*; pro ne etiam ponitur, unde Apostolus, præcipit mulieribus ut se velent propter angelos, id est ne angeli, id est sacerdotes, vidant eas, etc.

Proximus. Dicitur aliquis proximus ratione loci, unde dicitur : *Vocabis proximum tuum qui vicinus est domui tuae*. Ratione temporis, unde in Evangelio : *Erat autem proximum Pascha*, et alibi : *Quoniam tribulatio proxima est*, id est passio proxima est tempore. Ratione conformitatis sive imitationis actione, unde boni dicuntur Deo similes, quia sunt ei in bonitate conformes, ut in Catone :

Proximus ille Deo est qui scit ratione tacere. Ratione primitivæ originis, secundum quam acceptiōnem quilibet est proximus, unde dicitur in lege : *Diliges proximum tuum sicut te*. Dicitur etiam ratione impensi beneficii, unde in Evangelio : *Quis fuit proximus illi qui incidit in latrones?* Ratione cognitionis, unde dictum est Iudeis : *Non senerabis proximo tuo*; et alibi : *Elongasti a me amicum et proximum*, id est cognatum.

Pruina, proprie. Dicitur beneficium continentiae quo concupiscentia carnis tepet vel contrahitur, unde David : *Quia factus sum sicut uter in pruina*. Uter est caro nostra, pruina cœlestis beneficium, quo quasi gelu concupiscentia carnis refrenatur. Dicitur malus, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Factus sum sicut uter in pruina*, id est inter malos mihi commissa retinens. Dicitur carnale desiderium, unde alio modo potest exponi :

A *Factus sum sicut uter in pruina*, id est, sicut uter non sentit pruinam, ita in me extinxii carnale desiderium. Dicitur temporalis tribulatio, unde Salomon : *Qui effugerit pruinam, cadet super eum nix*, id est qui noluerit in præsenti pati tribulationem, æternam incurret damnationem.

Pruna, proprie. Dicitur mens terrena, concupiscentia ardens, sicut ad Job de diabolo voce Dominica dicitur : *Halitus ejus prunas ardere facit*. Per prunas succensas in terrenis concupiscentiis reproborum hominum mentes intelligimus. Tanto ergo malignus spiritus halitu in prunis flat, quanto per occultam suggestionem humanas mentes ad illicita inflammat. Dicitur charitas, unde Salomon : *Et prunas congregabis super caput ejus*, id est ad charitatem mutabis.

Psalterium, instrumentum organicum, quod a superiori parte per manum tactum reddit sonum. Dicitur etiam liber David qui decantatur ad sonum illius instrumenti. Dicitur mentis devotio, unde David : *Psalterium jucundum cum cithara*. Dicitur observatio Decalogi, unde David in Psalmo : *Decachordo cum cithara*. Dicitur etiam divina Christi natura, unde in Psalmo : *Laudate eum in psalterio et cithara*, id est secundum divinam naturam et humanam. Dicitur Christi caro secundum quam surrexit et ascendit in celum, unde David : *Exsurge, gloria mea; exsurge, psalterium et cithara*. Psalmus dicitur modulatio prædicti instrumenti ad tactum manus facta. Dicitur etiam particula Psalterii juxta illam modulationem decantata, unde : *In fine psalmi David*. Dicitur laus divina, unde David : *Laudate Dominum quoniam bonus est psalmus*, id est quoniam bona est laus divina. Dicitur etiam bona operatio, unde in Psalmo : *Sic psalmus dicam nomini tuo*, id est bene operabor ad laudem tuam. Dicitur etiam sacra Scriptura, unde David : *Confitebor tibi in vasis psalmi*, id est in diversis partibus sacræ Scripturæ, in quibus continentur spirituales intelligentiae tanquam in vasis pocula.

C *Puer*, proprie, et dicitur puer a pure, id est a custodia, quia sub custodia est. Dicitur fatuus, et tunc a puerilitate, unde Isaías : *Maledictus puer centum annorum*. Et Dominus post resurrectionem suam discipulos incredulos vocat pueros, dicens : *Pueri, nūquid pulmentarium habetis?* Christus propter sui innocentiam et humilitatem dicitur puer, unde Isaías : *Puer natus est nobis*. Dicitur servus, et dicitur a pure, id est custodia, quia, sicut puer est sub custodia, ita et servus; unde legitur quod audiens Herodes famam Jesu Christi, dixit pueris suis, id est servis suis. Dicitur purus vel justus, et tunc dicitur a puritate; unde Dominus ait in Luca : *Pueri mei necum sunt in cubili*, id est sancti in æterna beatitudine.

D *Pugillus*, proprie, est diminutivum hujus nominis, *pugnus*. Dicitur id quod continetur pugno, unde legitur in Exodo quod super mensam erant duodecim panes propositionis, et super singulos

patenæ aureæ cum pugillo thuris. Dicitur divina potentia, unde Isaías : *In pugillo terram ponis.*

Pugna, proprie, etiam controversia verborum, quando non jure est contradicatio quæ apud rhetorem antinomia dicitur; unde Apostolus ait : *Nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum*, etc.

Pulchritudo, proprie. Dicitur decor virtutum Ecclesiæ, unde : *Pulchritudo agri tecum est.* Dicitur immutabilitas divina, unde in passione beatæ Agnetis : *Cujus pulchritudinem sol et luna mirantur.* Dicitur plenitudo gratiarum Christi, unde David : *Specie tua et pulchritudine tua.* Dicitur munditia a peccatis, unde idem : *Confessio et pulchritudo.*

Pulex, proprie. Aliquando notat utilitatem et dejectionem, unde David ait ad Saulem in libro Regum : *Utquid persequeris canem mortuum et pulicem vivum?*

Pullus. Dicitur subditus pravi prælati, unde David : *Et pullis corvorum invocantibus eum.* Dicitur qui per passionem Christum imitatur, unde Job : *Pulli aquilæ lambunt sanguinem.* Dicitur fidelis qui reficitur corpore et sanguine Christi, unde prædicta auctoritas de fidei potest exponi. Dicitur pœnitens, unde Ezechias : *Sicut pusillus hirundinis, sic clamabo.* Hirundo tempore hiemis recedit, tempore caloris accedit; unde per hirundinem eleganter figuratur Deus, qui in gelidio infidelitatis recedit ab homine, in fervore charitatis accedit ad hominem; unde per pullum hirundinis figuratur pœnitens, qui per gratiæ renovationem Dei filius fit, et est quasi hirundinis filius, et non clamat ad alium pro remissione peccatorum nisi ad Deum.

Pulsare, proprie. Notat in oratione perseverare, unde Dominus : *Pulsate, et sperietur robis.* Notat frequenter admonere, unde Joannes de Christo ait : *Ecce pulso ad ostium*, id est frequenter vos admoneo ut convertamini.

Pulvis, proprie. Dicitur peccator, quia, sicut pulvis sterilis est, nec humore solidatur et levi flatu venti dispergitur, ita peccator sterilis est ab omnibus operibus, nec imbre coelestis gratiæ irrigatur et levi flatu superbii dispergitur; unde David : *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis.* Dicitur veniale peccatum, unde Dominus in Evangelio : *Excute pulverem de pedibus vestris*, id est venialia peccata ab affectibus mentis. Dicuntur discipuli Christi in passione a fide alieni, unde Job : *Ecce nunc in pulvere dormiam.* Dicitur conventus virtutum, unde in Cantico : *Quæ est ista quæ ascendit, etc.; et universi pulveris?* Aliquando notat dejectionem vel vilitatem, unde Abraham ait ad Dominum : *Audiat me Dominus Deus, cum sim pulvis et cintis.* Aliquando notat pœnitentiam, unde Isaías : *Sede in pulvere, filia Sion*, id est humiliare per pœnitentiam. Dicitur terrenum negotium vel desiderium; et sic de superbis ad Job a Domino dicitur : *Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foream.* Superbos enim

A atque impios justo judicio Dominus in pulvere abscondit, quia eorum corda ipsis, quæ, despecto Creatoris amore, eligunt, opprimi terrenis negotiis permitiunt. Dicitur caligo terrenæ cogitationis, unde Job : *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris*, quasi dicat : Carnalem vitam quam patior aut tabes lubricæ operationis polluit, aut ex vi torum memoria caligo miseræ cogitationis premit.

Pungere, proprie. Notat transfigere, unde propheta de malis dicit : *Viderunt in quem pupugerunt.* Notat exercere, unde Salomon : *Punge oculum et produces lacrymas*, id est exerce animum et producit cum labore irriguum. Notat conterere, unde solet dici : *Iste compunctus est ad paenitentiam.*

Pupilla, proprie. Dicitur etiam humana Christi natura quasi oculus Patris. Et sicut per pupillam dirigitur radius interior ad exteriora, ita Dei Sapientia venit ad nos mediante humana natura; unde David : *Custodi nos ut pupillam oculi.*

Pupillus, proprie. Dicitur sanctus cui mortuus est pater mundus et mater concupiscentia, unde David : *Judicare pupillo et humili, ut non apponat magnificare, etc.*

Purgare, proprie. Notat ventilare, unde de Christo ait Evangelista quod *purgabit aream suam*. Notat peccatum remittere, unde legitur in Malach. quod *purgabit filios Levi*, id est fidelibus remittet peccata.

Pusillus, proprie. Dicitur etiam humilis, unde in Evangelio : *Nolite timere, pusillus gress.* Dicitur meticulosus, unde et pusillanimus dicitur, quasi habens pusillum animum.

Putatio dicitur opinio, quod derivatur a *puto, tas*, quod est *opinari*. Dicitur abscisio superflorum a vineis vel arboribus, et secundum hoc derivatur a *puto, tas* quod est *pурго, as.* Dicitur peccatorum purgatio, unde in Cant. : *Tempus putationis advenit.* Tempus putationis dicitur tempus gratiæ, in quo homines a vitiis sunt purgati per gratiam Jesu Christi.

Puteus, proprie. Dicitur etiam Ecclesia; quia, sicut puteus propinquat materialem potum, ita Ecclesia spiritualem, unde in Cant. : *Fons hortorum, puteus aquarum viventium*, etc. Dicitur haëreticus, unde Joannes : *Ascendit fumus putei*, id est prava doctrina haëreticorum. Dicitur profunditas peccati, unde David : *Non claudat super me puteus os suum.* Dicitur infernus, ut in eodem exemplo secundum aliam expositionem.

Putredo, proprie. Dicitur etiam concupiscentia, unde Job : *Putredini dixi : Pater meus es.* Dicitur peccatum, unde Habac. : *Introeat putredo in ossibus meis.*

Putrere, proprie. Notat corrumpi peccato, unde David : *Putruerunt et corrupti sunt.* Notat in peccato perseverare, unde propheta : *Computruerunt iumenta in stercore suo.*

Putridum, proprie. Dicitur etiam haëreticus, qui

dicitur putridum membrum Ecclesiæ, quia et se A culus vitæ, unde in carmine quodam quidam rhyth-
corruptum et alios, de quibus putridis membris micus ait:

frequenter loquitur sacra Scriptura.

Pyrus dicitur punctus scacarii. Dicitur etiam arti-

*In extremo vitæ pyrgo
Nos tuere, pia Virgo.*

Q

Quadrans dicitur minimum pondus quod continet duo minuta, unde legitur quod mulier paupercula obtulit duo minuta, quod est quadrans. Dicitur etiam minimum peccatum, unde in Evangelio : *Amen dico tibi : Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem*, id est luas etiam minimum peccatum, quod nunquam erit, etc. Vel quadrans novissimus dicitur terra, quia quatuor sunt elementa et inferior quadrans est terra et deterior, ignis significat charitatem, aer vitam æternam, aqua baptismum, terra omnem corruptionem ; et hoc est *donec persolvat novissimum quadrantem*, id est omnia peccata quæ per terram designantur.

Quadriga, proprie. Dicitur evangelica doctrina, quæ quatuor rotis, id est quatuor evangelistis innititur; quæ quadriga dicitur esse Aminadab, id est Christi; Aminadab enim interpretatur *spontaneus*, Christus autem sponte se obtulit Deo Patri in ara crucis ; unde in Cant. : *Anima mea turbata est valde propter quadrigas Aminadab*, hic autem quadriga ideo dicitur esse Christi, quia de Christo evangelica doctrina edita est et ad Deum tendit, et per eam fides Christi per universum orbem dilata est. Dicitur conventus sanctorum, unde Habac. : *Et quadrigæ tuae salvatio*.

Quadruplex voce est singulare, significatione plurale, æquipollit enim huic nomini quatuor, ut sit sensus : *Quadruplex est intelligentia sacræ Scripturæ*, id est quatuor sunt intelligentiae sacræ Scripturæ. Aliquando non refertur ad pluralitatem rei sed modi, ut cum dicitur : *Quadruplex est sacræ Scriptura*, id est quadruplex intelligitur. Aliquando etiam dicitur quadruplex, id est quater iteratum, unde Hieronymus in Prologo ait Jeremiam planisse destructionem Jerusalem quadruplici alfabeto, id est alfabeto quater repetito, quia quater repetit litteras alfabeti secundum ordines earum apponendo initii versuum.

Quadrus vel quadratus lapis habens quatuor latera æqualia. Dicitur etiam sanctis virtutibus quadratus, unde legitur in Apoc. quod cœlestis Jerusalem ædificata est ex lapidibus quadris, id est sanctis.

Quærere proprie. Signat etiam imitari, quia qui alium querit, ejus vestigia sequitur; unde Isaías : *Querite Dominum dum inveniri potest, querite, et invenietis*. Notat interrogare, unde Dominus per prophetam ait : *Inventus sum a non quærentibus me*, id est a gentibus quæ non interrogabant de me. Notat investigare, unde : *Quæsivi et non inveni*, id est investigavi in sacris Scripturis Jesum, sed cum non

inveni per pœnitentiam, id est per intelligentiam.

B **Quæstio**. Dicitur propositio in dubitatione adducta, ut si quæratur utrum aliquis justus salvetur ex meritis. Dicitur etiam quæstio illud dubitabile de quo sit quæstio, secundum quod quæstio dividitur in quæstionem querentem et quæsitam. Dicitur etiam responsio quæ extorquetur a reo per tormenta, unde legitur quæstionibus credere oportere, unde quæstionarii dicuntur carnifex qui a reis extorquent veritatem per tormenta.

Qualis aliquando ponitur infinite, unde : *Deus non est qualis*, id est sine qualitate. Ponitur interrogative et significat qualitatem, unde dicitur in Cant. : *Qualis est dilectus tuus*. Ponitur relative et prædicat divinam naturam, ut cum dicitur : *Qualis Pater, talis Filius*. Et est sensus : Quocunque nomine qualitativo de Patre prædicatur divina natura, eo nomine prædicatur de Filio, ut, si Pater est justus, Filius est justus ; si Pater est bonus, Filius est bonus. Eadem sunt etiam officia hujus nominis quantum in sacra Scriptura quæ sunt hujus nominis *qualis*.

Quam ponitur comparative, unde Cain : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear*, id est iniquitas mea non meretur veniam, vel iniquitas meæ non debetur venia. Tenetur etiam elective sive negative, unde David : *Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus*. Tenetur admirative vel commendative, unde David : *Ecce quam bonum et quam jocundum*. Ponitur copulative, unde : *Tam bonis auam malis reddit Deus secundum merita*, id est bonis et malis. Tenetur æquiparative, unde Statius : *Bonus est Deus quam justus*, id est æque bonus et justus. Et Seneca dicit : *Æque sit tibi laudari a turpibus quam laudari ob turpia*.

D **Quando** notat æternitatem, unde Boetius : *Fuit quando fuit tempus*. Notat tempus, et tunc quandoque interrogative tenetur, unde David : *Quando veniam et apparebo*. Ponitur infinite, unde David : *Ne quando rapiat ut leo animam meam*. Ponitur relative, unde Dominus ait Samaritanæ : *Erit tempus quando hic nec ibi adorabitur Deus*, id est in quo tempore.

Quartus. Aliquando notat ordinem in dignitate, ut si dicam : *Iste tenet quartum locum in Ecclesia*. Aliquando notat ordinem in mundo, unde in Dan. : *Ecce video quatuor viros ambulantes in medio ignis, et species quarti similis est Filio Dei*. Aliquando notat ordinem in tempore, unde legitur : *Job fuit quartus in Esau*. Aliquando notat ordinem in loco, juxta quod solet dici : *Iste vel iste sedet quartus in mensa*.

Quasi, proprie. Notat rei veritatem, unde Joannes : *Vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre*, id est revera Unigeniti. Ponitur dubitative pro circiter, unde Lucas : *Erat illic incipiens quasi annorum trigesima*. Notat rei similitudinem, unde Job : *Quasi flos egreditur et conseritur*. Item : *Quæ est ista quæ ascendit quasi aurora*. Notat improprietatem, unde Dominus : *Judicabit quasi potens crapulatus a vino*.

Quassatio. Dicitur proprie rei contritio. Dicitur etiam vindicta Dei, unde David : *Et cessavit quassatio*, id est vindictæ exsecutio quam exercuit Deus in filiis Israel, etc.

Que quandoque ponitur expletive, ut hic : *Dixit que Deus*. Ponitur copulative. Ponitur etiam similitudinarie, ut patet in diversis exemplis.

Quercus proprie arbor. Dicitur aliquis sublimis in dignitate sæculari, unde propheta : *Exaltabitur Dominus super quercus Basan*. Dicitur fidelis : *Et erit in ostensione sicut terebinthus, et sicut quercus quæ projectit fructus suos, semen sanctum erit id quod steterit in ea*.

Questus proprie [dicitur lucrum. Dicitur etiam pietas, unde Paulus : *Est autem questus magnus pietas cum sufficientia*.

Quia ponitur expletive, ponitur causaliter quod patet. Ponitur pro quod, ut in Evangelio : *Dixi vobis quia ego sum, id est quod ego sum*. Notat facilitatem, unde Apostolus : *Misericordiam consecutus sum, quia per ignorantiam persecutus sum Ecclesiam Dei*, id est facilius misericordiam consecutus propter ignorantiam.

Quidam quandoque notat partitionem, ut cum dico : *Quidam homo currit; et alibi in Evangelio : Sunt quidam de stantibus*. Quandoque notat proprietatem, unde Boetius : *Cæcitas est quædam forma, quasi dicat : Non est proprie forma*. Quandoque notat rei ignorantiam, unde Christus de semetipso ait : *Quidam homo fecit cænam magnam*. Notat ignobilitatem vel dejectionem, unde in passione Christi legitur : *Angariaverunt quemdam Simonem Cyrenæum, id est ignobilem et dejectum, et in Act. apost. : Quidam Simon, id est ignobilis*.

Quin est conjunctio adversativa. Aliquando ponitur adversative, unde dicimus : *Non dimittam quin faciam illud*. Ponitur elective, unde Lucas : *Quinimo quin, id est cur non, et tunc imo non pon-*

A tur adversative, sed elective, vel quinimo est una dictio, et ponitur pro imo.

Quis aliquando notat impossibilitatem, unde Isaías : *Generationem ejus quis enarrabit?* Notat charitatem, unde Psalmista : *Quis est homo, quod memor es ejus?* id est quam vilis est et quam fragilis. Notat quantitatem, unde David : *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem?* id est quantus. Notat admirationem, unde Isaías : *Quis est ille qui venit de Edom?* Admirantur angeli ascensum Christi in cœlum, et ideo querunt, dicentes : *Quis est ille?* Notat remotionem, unde David : *Quis similis tui in diis, Domine?* Notat similitudinem, unde Job : *Quis potest facere mundum de immundo?* Notat dubitationem, unde in Evangelio : *Tu quia es, ut responsum demus his?* Notat originem vel patriam, unde Adrastus, querens originem vel patriam Polynicis, ait :

Quis Argos advenias?

id est de qua gente vel patria. Et si quis communiter in sacra Scriptura querit vel proprietatem rei vel nomen vel originem, ut de assumptione beatæ Virginis : *Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra, etc?* Vel secundo modo, quis querit de qualitate, id est substantia rei, qualis sit illa substantia, ut *quis est hic*, si quis quereret de nocte de aliquo superveniente, nesciens an homo vel brutum, vir vel esset semina, querit de substantia rei in se.

Quod ponitur determinative, unde Dominus ad Satan : *Nunquid considerasti servum meum Job quo non sit ei similis in terra?* Ponitur causaliter, unde Dominus : *Eo quod non cognovisti tempus*. Ponitur adjunctive pro ut, unde in Judic. Axa ad patrem : *Volo quod des mihi irriguum inferius*. Ponitur comitative, unde : *Deus in eo quod est justus miseretur*.

Quoniam est conjunctio rationalis. Quandoque ponitur significative, unde in Evangelio : *Remissa sunt ei peccata multa quoniam dilexit multum*, id est remissio multorum peccatorum fuit signum multæ dilectionis in Maria Magdalena. Quandoque notat causam ex præmissis, ut David : *Salvum me fecit, quoniam voluit me*. Quandoque notat causam ex subsequentibus, ut in Psalmo : *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti*.

R

Radix, proprie. Dicitur origo, unde in Epistola ad Tim.: *Cupiditas est radix omnium malorum*. Dicitur incarnatio Dominicæ, unde Job in persona Ecclesiæ : *Radix mea aperta est secus aquas*. Per radicem Ecclesiæ ipsam incarnationem Redemptoris intelligimus, quæ juxta aquam aperta est dum Dominus invisibilis per assumptionem humanitatis suæ patuit aspectibus visionis nostræ, unde David : *Et erit*

tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, qui sunt quotidiani transitus deficientium populorum. Dicitur sancta prædicatio, unde Job de justo sub appellatione ligni ait : *Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus illius. Ad odorem aquæ germinabit et faciet comam quasi cum primum plantatum est*. Per radicem justi sancta prædicatio, quia ab ipsa oritur et de ipsa subsistit.

Terra vel pulvis peccator est cui Conditoris voce A dicitur: *Terraes et in terram ibis, pulvis es et in pulverem revertaris.* Justi igitur radix in terra senescit, quia apud corda pravorum ejus prædicatio despiciatur; et in pulvere truncus emoritur, quia inter consequentium manus corpus illius extenuatur. Dicitur firmamentum vel sustentatum, unde de Antichristo dicitur: *Evelles radicem tuam de terra viventium*, id est illos quibus inniteris vel qui te sustentant. Dicitur Christus, unde Isaías: *In die illa erit radix Jesse qui stat.* Dicitur charitas, unde in Evangelio: *Et hi radicem non habent.* Dicitur intentio, unde in Evangelio: *Et securis ad radicem arboris posita est*, id est, Deus non judicat nisi secundum intentionem. Dicitur finis, unde sic potest exponi prædicta auctoritas: *Jam securis ad radicem arboris posita est*, id est Deus judicat finem hominis vel operis. Dicitur prædecessor, unde: *Ereditetur virga de radice Jesse*; et Apostolus: *Si radix sancta, et rami.* Dicitur occulta cogitatio, unde per Job de divite iniquo dicitur: *Non inhabitabitur, nec perseverabit substantia ejus nec mittet in terram radicem suam*; ille virtutibus radicatur cuius mentem inhabitat Deus, sed quia superbi cogitatio sub auctoris sui gratia non inhabitatur, profecto virtutibus non radicatur, propter hoc quod interius est vacuus; dicitur non inhabitabitur; propter hoc vero quod transitorium recte sequitur: *Nec perseverabit substantia ejus*; unde et aperte subjungitur: *Nec mittet in terram radicem suam*, per terram æternæ beatitudi figuratur. Iniquus ergo in terram radicem suam non mittit, quia nunquam ad æternæ vitæ desiderium cordis sui cogitationem plantat.

Ramus, proprie. Aliquis ab aliquo descendens, qui metaphorice dicitur ramus; quia, sicuti rami procedunt ab arboribus, sic posteri ex prædecessoribus; unde Apostolus: *Si radix sancta, et rami*, id est posteri. Dicitur opus, unde per prophetam Veritas ait, antiquorum hostium malitiā signans: *Posuit vineam desertam vel in desertum, sicum decorticavit, expoliavit eam; alibi: Fracti sunt rami ejus; insidiantibus quippe malignis spiritibus Dei vinea in desertum ponitur, cum plena virtutibus anima humanae laudis cupiditate dissipatur.* Ficum Dei gens ista decorticat, quia seductam mentem in favoris appetitum rapiens, quo hanc ad ostentationem pertrahat, tegmen ei humilitatis tollit. Eamque expoliat, quoniam, subducto cortice, rami fici hujus arescant, ubi solerter intuendum est facta arrogantium humanis oculis ostensa; unde: *Placere cupiunt, inde siccantur.*

Rana, proprie. Dicitur philosophus ranæ comparabilis propter inundantiam sermonis, unde David: *Et dedit terram eorum*, quia philosophi et hæretici circa terrena versantur. Dicitur timor mundanus vel amor terrenus, unde dicitur quod rana in os

cauis projecta reddit canem mutum; quia frequenter prælatus a correctione vel ab Ecclesiæ sententia ex elatione cessat (65), tactus timore mundano vel amore terreno.

Rapere, proprie, mereri; unde Christus: *Quæ rapui exsolvemam.* Notat seducere, unde David: *Ne quando rapiat ut leo animam meam.*

Rapina proprie dicitur usuratio rei alienæ, unde Paulus ait de Christo quod non arbitratus est rapi-nam esse æqualem Deo, quia æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem.

B Ratio est potentia animæ qua anima comprehendit inherentiam proprietatis in subjecto, secundum quam considerat quid res, quanta res, qualis res; unde Augustinus: *Quinque sunt digressiones animæ: sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia.* Boetius etiam ait in libro *De Trinitate* in naturalibus igitur rationabiliter, in mathematicis disciplinabiliter, in divinis intellectualiter versare oportere. Dicitur vis animæ qua anima movetur ad contemplationem cœlestium, juxta quam acceptiōnem solet fieri distinctio inter sensualitatem atque rationem. Dicitur ratio, concinnatio; unde Hieronymus dicit quod Christus Judæos confudit ratione bifurca. Dicitur instructio, unde Apostolus ait quod fidēi tenetur reddere rationem omnipotenti Deo de fide. Dicitur causa, unde Greg.: *Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum*, id est cognitio quæ habetur de rebus per inferiores causas, id est per substantiales rerum naturas non est fides, sed scientia, juxta quam acceptiōnem solemus dicere: *Quæ est ratio dicti?* Dicitur computatio, unde in Evangelio: *Redde rationem viliicationis tuæ.* Dicitur etiam dialectica, unde Boetius: *Omnis ratio disserendi argumentum est; ratio rei dubiæ fidem faciens.* Dicitur firma connexio existentiarum ad suum subjectum, unde Hilarius: *Veritas est ratio substantiae rei*, id est rata connexio substantialis proprietatis ad suum subjectum. Dicitur vindicta, unde in Evangelio: *De omni verbo otioso reddes rationem*, id est solves pœnam rationabilem. Dicitur Filius Dei qui eadem ratione dicitur Verbum, non ratione verbi prolatis, sed ratione verbi interioris, id est intellectus vel rationis; quia, sicut ratio vel intellectus procedit ab anima et est divisus ab ea, sic Filius procedit a Patre suo et est distinctus ab eo; unde et apud Græcos dicitur *logos*, id est *ratio*.

D Recedere, proprie. Auxilium differre, unde David: *Utquid recessisti longe?* Notat correctionem non adhibere, unde in propheta ait Dominus ad Synagogam: *Zelus meus recessit a te.* Notat gratiam non apponere, unde legitur in Samuele quod *Spiritus Domini recessit a Saul rege.*

Recenzerere. Notat iterare, unde legitur in quadam oratione: *Recensita necessitas et iterata nativitas solemnitate.* Notat connumerare, unde in Numeris,

rectione vel ab ecclesiastice sententia Ecclesiæ latione cessat, corrupte.

(65) Forte rectius legeretur, a correctione vel ab ecclesiasticæ sententia latione cessat. Edit., a cor-

quod multa millia virorum Israel recensita sunt.

Rectum, proprie. Dicitur justum, unde Psalmista: Dulcis et rectus Dominus. Dicitur aliquid distincto sine informatum, unde David: Lætamen in Domino, etc., omnes recti corde. Dicitur aliquid erectum, unde Psalmista: Rectos decet collaudatio, id est illos qui non incurvantur in amorem terrenorum, sed eriguntur ad amorem divinum.

Reddere, idem est quod solvere, unde in Evangelio: Redde quod debes. Notat retribuere, unde legitur quod Deus reddet unicuique secundum opera sua. Notat etiam emittere, secundum quod solitus dicere, ignem reddere malum calorem.

Redimere proprie liberare, unde David: Redime a calumniis hominum. Notat æquivalens pretium pro re empta ponere; unde legitur Christum redemisse genus humanum proprio sanguine, quia cum homo a diabolo emptus esset per superbiam, æquivalens pretium dedit Christus pro liberatione hominis, imo majus, quia major fuit in Christo humilitas quam in Adam superbia.

Reserve. Dicitur stare, unde solet dici: Resert imperatori, id est pertinet ad imperatorem; et secundum hanc significationem hoc verbum est impersonale, et componitur ex res et hoc verbo fert et producitur prima. Aliquando ponitur ex inseparabili propositione re et fero, fers, et secundum hoc ponitur pro hoc verbo reporto, secundum quod dicitur filios Israel omnes quæstiones retulisse ad Samuel. Notat narrare, secundum quod dicitur: Resulit mihi hoc, id est narravit.

Regnare, proprie dominari, unde Apostolus: Regnavit mors ab Adam, et alibi: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, id est dominetur. Notat regere, unde Deus dicitur regnare in sanctis. Notat gloriari, unde dicitur de justis: Judicabunt nationes, id est regnabunt in æternum.

Regnum, proprie. Dicitur etiam evangelica doctrina, unde Dominus: Pænitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Dicitur etiam Ecclesia militans, unde Dominus: Simile est regnum cælorum sacerdotæ. Dicitur etiam Ecclesia triumphans, unde in Evangelio: Adveniat regnum tuum, id est regnum militans ad regnum triumphans. Dicitur etiam æterna patria, unde David: Regnum tuum, regnum omnium sæculorum. Dicitur etiam conventus malorum, unde in Evangelio: Omne regnum in se divisum.

Regula, proprie, regularis ordo vivendi, unde legitur beatum Benedictum scrisse Regulam monachorum. Dicitur etiam instrumentum geometricum, id est virga mensoria. Dicitur evangelica doctrina, unde Apostolus eos quibus scribit, dicit cito cecidisse a regula, id est ab evangelica doctrina.

Regulus proprie, unde Dominus: Erat quidam regulus. Dicitur diabolus, unde Isaías: Delectabitur insans ab ubere super foramine aspidis et in caverna

A reguli; corda malorum quæ diabolus per malitiam inhabitavit. Manum suam Dominus in foramine reguli vel aspidis misit, quando iniquorum corda divina potestate tenuit, id est comprehensum exinde regulum, id est captivum diabolum traxit. Dicitur Antichristus, sicut de' quibusdam pravis scriptum est in Isaia: Ova aspidum ruperunt, telas araneæ texuerunt; qui comederit de ovis eorum, morietur, et quod confotum est, erumpet in regulum. Ova quippe aspidum hominibus pravis rumpere est malignorum spirituum consilia quæ in eorum cordibus latent pravis operibus aperire. Telas quoque araneæ texere est pro hujs mundi concupiscentia quælibet operari; quæ de nulla stabilitate solidata sunt, ea procul dubio ventus mortalis vitæ rapit, quod autem dicitur: Qui comederit de ovis eorum morietur, quia, qui immundorum spirituum consilia recepit, vitam in se animæ occidit. Et quod confotum est erumpet in regulum, quia consilium maligni spiritus quod corde tegitur, ad plenam iniquitatem nutritur et tandem in Antichristo complebitur, qui per regulum significatur, quia sicut regulus rex est serpens, ita Antichristus erit princeps malignorum.

Relinquare, proprie; gratiam subtrahere, unde in Evangelio: Non vos relinquam orphanos. Notat tribulationibus exponere, unde David: Deus meus, etc., quare dereliquisti. Notat amorem unius alii postponere, unde in Evangelio: Nisi quis reliquerit patrem, etc., propter me, id est nisi preposuerit amorem divinum amori terrenorum, non est me dignus. Notat reservare, unde Dominus ad Eliam in lib. Reg.: Reliqui mihi septem millia riorum qui non curvaverunt genua ante Baal, id est reservavi mihi.

Reliquæ, proprie. Dicuntur etiam ea quæ quasi vilia relinquuntur et pauca, secundum quam acceptationem ea quæ ex cibis relinquuntur in mensa dicuntur reliquiæ. Dicuntur corpora sanctorum quæ, respectu animarum, quæ digniores sunt, et quia in terra relinquuntur ut in ipsam resolvantur, reliquiæ nuncupantur. Dicitur cupiditas terrena, unde David: In reliquiis tuis præparabis vultum eorum, id est in cupiditatibus terreni regni quas non amas, præparabis ad passionem vultum, id est intentionem, eorum, scilicet Judæorum, quia propter retinendi regni cupiditatem Christum occiderunt. Dicuntur gentiles quos sibi Christus reliquit ad convertendum, unde sic potest exponi prædicta auctoritas. In reliquiis tuis præparabis vultum eorum, id est in his quos tibi relinquis de gentibus assumendos præparabis vultum, id est cognitionem tui, vultum dico eorum, id est Judæorum, quia illa cognitione eorum deberet esse quibus credita fuerant eloquia legis et prophetarum. Dicuntur bona æterna, unde in Psalmo: Custodi innocentiam et vide æquitatem, quoniam sunt reliquiæ homini pacifica. Dicitur passio et mors Christi, unde sic possunt prædicta verba exponi: vultum, id est malam intentionem, eorum præparasti in reliquiis tuis, id est præpara-

sti ad passionem tuam et mortem, ut, cum putarent occidere, salus mundi fieret. Paravit ergo Christus intentionem eorum bona de ea dispouendo. Dicuntur peccata, unde Psalmista : *Dimiserunt reliquias suas parvulis suis*, id est posterioribus suis reliquerunt peccata clamantes : *Sanguis ejus super nos*. Dicitur maledictio, unde prædicta auctoritas sic exponi potest : *Et dimiserunt reliquias suas*, scilicet maledictionis, *parvulis suis*, id est posterioribus suis. Dicuntur finales Judæi qui ad fidem convertentur, unde legitur quod *reliquiae Israel salvæ fient*.

Reminisci proprie factum, unde David : *Reminiscere miserationum tuarum, Domine*, id est exhibe nobis misericordiam sicut exhibuisti antiquis. Notat iudicare, unde in Tob. : *Ne reminiscaris, Domine, iniquitates nostras*.

Remittere, proprie, condonare, unde Dominus : *Remittuntur tibi peccata tua*. Notat etiam extenuare vel diminuere, unde calor dicitur remitti; et David : *Remitte mihi ut refrigerer*.

Renes, proprie. Dicitur delectatio, unde David : *Scrutans renes et corda*, quia intendit Deus quid homo cogitet et quid eum delectet. Dicuntur Judæi de quibus descendit Christus secundum carnem, unde Psalmista : *Usque ad noctem increpauerunt me renes mei*, a quibus descendit secundum carnem, persecuti sunt me usque ad mortem. Dicitur humana Christi natura, unde potest exponi prædicta auctoritas : *Increpauerunt*, etc., id est secundum humanam naturam, perductus sum usque ad mortem.

Repaire, proprie in omnibus essentialiter esse, unde : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, id est Spiritus sanctus est essentialiter in omnibus vel Spiritus Domini, qui est Dominus, ut transitive legatur. Notat plenitudinem gratiæ conferre, unde potest sic exponi : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, id est Spiritus sanctus contulit Ecclesiæ plenitudinem gratiarum, quæ Ecclesia dicitur orbis terrarum, quia de diversis partibus orbis collecta.

Reptile. Dicitur piscis, unde in Gen. : *Producant aquæ reptile animæ viventis*. Pisces vocat Moyses reptilia, quia impetu quodam se rapiunt. Dicitur animal quod circa terram movetur, vel ore se trahens ut vermis vel serpens, vi castrorum (*sic*) se rapiens ut coluber, vel pedibus repens ut lacerta vel botrata, unde : *Producat terra animam viventem in genere suo jumenta et reptilia*. Dicitur homo curis terrenorum intendens quasi circa terrena repens, unde David : *Hoc mare magnum*, etc., *illuc reptilia*.

Res aliquando ita large sumitur quod tres personæ in Trinitate dicuntur res, unde Augustinus : *Rerum alias sunt frumentum, alias quibus utendum*. Restrigitur aliquando Ecclesia in corpore, unde Donatus ait quod *nomina sunt significativa aut rerum aut corporum*. Aliquando sola incorporea dicuntur res, quia de his potest haberi vera notitia, unde et

A ratio quæ comprehendit corporalia, ratio dicitur, unde rebus ex materia formaque constantibus solus humanus animus exstitit, qui prout voluit nomina rebus impressit. Dicitur veritas quia solet dici : *Non est in re, vel ut, ita habet se res*. Dicitur carnale commercium, juxta quod dicitur : *Iste habuit rem cum illa*. Dicitur utilitas, unde Apostolus prohibet his quibus scribit ne in eis sit scurilitas quæ ad rem non pertinet, id est inutilis est. Dicitur propositum, unde solet dici : *Nihil ad rem*. Dicitur possessio juxta quod dicitur : *Iste abstulit mihi res meas*. Dicitur persona, unde Gregorius : *Res quæ culpa caret in damnum vocari non convenit*, etc.

Respicere, proprie, misericordiam exhibere, unde David : *Respic in me et miserere mei*. Notat approbare, unde legitur in Gen. quod *Dominus respexit ad Abel et ad munera ejus*, id est Abel approbat. Notat intendere, unde Dominus : *Nemo mittens manum ad aratum et respiciens retro*, id est terrenis intendens, *apud est regno Dei*. Notat convertere, unde David : *Respic inimicos meos*, id est converte. Notat pertinere, secundum quod solet dici : *Hoc recipit illud*, id est pertinet ad illud.

Responsum, proprie, æquipollens alicui vel æquivaleens aliud, unde Apostolus dicit se habuisse responsum mortis, id est sustinuisse passionem æquipollentem morti. Dicitur inspiratio divina, unde legitur de Simeone quod accepit responsum a Domino non viro. Dicitur instructio, unde legitur de magis in Evangelio quod *responso accepto in somnis*. Dicitur consilium prudentis editum ad consolationem alicujus, unde in legibus legitur de responsis prudentum.

Rete, proprie. Dicitur etiam prædicatio, unde dicitur retia Petri modo laxantur in capturam, modo complicantur, quia non omne tempus habile doctrinæ; quia, sicut pisces retinentur reti, ita homines prædicatione, unde Dominus : *Laxate retia vestra in capturam*. Dicitur diaboli deceptio, unde David : *Cadent in retiaculum ejus peccatores*. Dicitur hæretici persuasio, unde Salomon : *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum*, quia sancti, qui sunt pennati virtutibus, non decipiuntur hæreticorum D persuasionibus.

Retro notat posteritatem temporis vel loci, quod patet. Notat subjectionem, unde Christus ait ad Petrum : *Vade retro, Satan*, ac si diceret : Noli mihi adversari, sed subjiciaris mihi. Notat dejectionem, unde Dominus : *Nemo mittens manum in aratum et respiciens retro*, id est ad terrena quæ vilia sunt et dejecta. Notat præteritionem, unde legitur quod Ezechiel viderit *animalia, plena oculis ante et retro*; animalia ista sunt evangelistæ qui habent oculos ante et retro, id est intellectum præteriorum et futurorum. Notat semiplenam cognitionem, unde Joannes dicit se audisse vocem retro, ad significandum; quia plena scientia de divinis non potest haberi in præsenti. Digitized by Google

Reverti, proprie. Ad Deum per gratiam accedere. A Unde in Cant. : *Revertere, revertere, Sunamitis.* Notat recordari, unde in Act. apostolorum : *Petrus autem ad se reversus, ait*, id est recordatus eorum quæ viderat. Notat beneficium conferre, unde in Gen. angelus ad Abraham : *Juxta condictum revertar ad te hoc eodem tempore, vita comite*, id est eodem die, revoluto anno, faciam ut habeas filium; Et hoc est quod dicitur : *Et habebit Sura filium.*

Rex, proprie. Dicitur sanctus qui se et alios regit, unde David : *Et nunc, reges, intelligite.* Dicitur angelus, unde Job : *Nunc dormiens silerem et somno meo quiescerem coram regibus et consulibus terræ.* Dicitur Christus qui nos regit, unde Psalmista : *go autem constitutus sum rex.* Dicitur diabolus, unde in Apoc. de malis dicitur quod habent super se regem angelum abyssi. Dicitur Deus æternitatis qui est *Rex regum et Dominus dominantium.*

Rhamnus, proprie. Dicitur peccatum, unde David : *Priusquam produceret spinas vestras rhamnus.* Rhamnus producit spinas, id est tormenta. Rhamnus frutex est primo mollis, cum est adulta spinas emitit, sic peccatum primo delectat, postea pungit. Dicitur gehenna, et secundum hoc alia reperitur littera in Psalmo : hoc scilicet : *Priusquam producerent spinæ rhamnum*, id est peccata gehennam.

Rhinoceros idem est quod unicornis et dicitur rhinoceros a *rinos* quod est *naris*, et *ceros*, quod est *cornu*, quia unicum cornu habet in nare. Dicitur potens in hoc sæculo, unde voce Dominicæ ad Job dicitur : *Nunquid vellet rhinoceros servire tibi?* quasi dicat : Nunquid hi qui fatua elatione superbunt, sine meis adjutoriis tuæ prædicationi subduntur. Dicitur diabolus, unde in Job : *Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loco tuo?* Solus enim Christus diabolum alligavit et potestatem ejus inßrmavit.

Rivus, proprie. Dicitur principatus, unde Isaías ait quod Dominus percutiet flumen Ægypti in septem rivos, id est principatum Ægypti dividit in septem principatus, quod factum est tempore Augusti Cæsaris qui sibi subjugata Ægyptio, ut regni Ægypti minueret potestatem, in Ægypto constituit principatus septem. Dicitur mortale peccatum, unde dicitur Dominus percussisse flumen Ægypti in septem rivulos, quia cum Christus venit in carne, concupiscentiam destruxit in septem capitalibus vitiis. Dicitur motus concupiscentiae, unde legitur in Pentateuco quod oculi primoruni parentum aperti sunt per peccatum, id est rivuli concupiscentiarum. Dicuntur sententiæ sacræ Scripturæ, unde legitur in Cant. : *Vidi speciosam sicut columbam descendenter desuper rivos aquarum.* Dicitur prædicator, unde David : *Rivos ejus inebrians*, quia primitivi doctores donis sancti Spiritus primo inebrati sunt. Cum autem inebriantur, generationes Ecclesie multiplicantur, quia, cum uberiorem gratiam Spiritus prædicatores accipient, fidelium numerus augetur. Et tunc sancta

A Ecclesia in suis stillicidiis lætatur. Per stillicidium quod de tecto cadit in terram significatur gratia Spiritus sancti quæ de cœlo venit in fidelium cordibus. Dieuntur libri evangelistarum, unde sub typo Ecclesiæ Job loquitur, dicens : *Et petra fundebat mihi olei rivos.* Petra est Christus, qui sicut petra olei rivos fudit, quia de eo diversi libri sacræ Scripturæ exierunt: liber Matthæi, Lucae, Marci et Joannis. Dicuntur explanationes expositorum sanctæ Scripturæ, unde Isaías : *Locus fluviorum rivo latissimi et potentes.* Dicitur fluentum prædicationis, unde Job de Domino ait : *In petris rivos excidit.* Per petras dura corda fidelium accipimus, per rivos fluvios prædicationum intelligimus. In petris ergo Dominus rivos excidit, quia in duris gentilium cordibus fluvios prædicationis aperuit.

B **Rubrum**, proprie. Dicitur cruentatum, unde in Isaia introducuntur angeli loquentes ad Christum, admirantes ejus adventum, in hunc modum : *Quare rubrum est vestimentum tuum*, id est vestimentum humanitatis cruentatum sanguine passionis. Dicitur malitia deformatum, unde Isaías : *Si fuerint peccata vestra rubra sicut vermiculus, vestimenta alba erunt.*

C **Rufus**, proprie. Dicitur rubicundus, unde legitur in Reg. quod David erat rufus, id est rubicundus. Dicitur sanguine peccati rubricatus, unde legitur de dracone magno et rufo, id est de diabolo, qui in Isaia dicitur vestimentum contextum sanguine; et alibi legitur de equo rufo per quem intelligitur conventus malorum.

Ruina, proprie. Dicitur lapsus angelorum, unde David : *Judicabit in nationibus, implebit ruinas;* Christus enim genus humanum sublevando in cælum, implevit ruinas angelorum. Dicitur causa ruinæ, unde in Evangelio dicitur : *Hoc erit in ruinam et resurrectionem multorum in Israel.* Dicitur destrucio, unde David : *Non est ruina maceræ.* Maceria dicitur doctrina Pharisæorum, quæ destrui non potuit nisi per Christum Dei omnipotentis Filium.

D **Rupes**, proprie. Dicitur etiam Christus, unde David : *Qui convertit petram in stagnum aquarum et rupem in fontes aquarum.* Christus ante resurrectionem et passionem fuit quasi petra et rupes, quia non fuit intellectus in Scripturis donec ipsis aperiatis velut fons influeret atque inundaret in omnes credentes, dicens : *Qui sitis veniat ad me et bibat.* Dicitur potestas mundana, unde in Thren. : *Onagri steterunt in rupibus*, quia in potestatibus hujus mundi confisi sunt. Dicitur gentilis populus qui prius consolidatus fuit in malitia, consequenter ad fidem conversus emisit doctrinæ fluenta, et hoc est: *Qui convertit petram in stagnum aquarum*, id est dura corda Iudeorum ad aquam, id est baptismum; et *rupem*, id est gentiles, *in fontes aquarum*, ut et ipsi emanent irriguos fontes prædicationis.

S

Sabbatum dicitur **septima dies septimanæ**, unde in Evangelio : *Erat dies magnus ille Sabbati.* Dicitur **Sabbatum** **septimana** a dignitate Sabbathi, unde in Evangelio : *Jejuno bis in Sabbato.* Dicitur **solemnitas**, unde in Thren.: *Viderunt eam hostes et deriserunt Sabbathum ejus.* Dicitur **requies**, unde dicitur : *Si quis evaserat gladium, ductus in Babylonem servivit regi et filiis ejus, donec intraret rex Persarum, ut completeretur sermo Jeremias et cibrarent in terra Sabbathum sua.* Dicitur **totum tempus præsentis vitæ**, unde in Evangelio : *Memento observare diem Sabbathi, id est septenarium præsentis vitæ feriendo ab omni opere servili et a peccato.* Dicitur **puritas mentis et status æternæ beatitudinis**, unde in Isaia : *Erit Sabbathum ex Sabbatho, id est Sabbathum æternus sequitur post Sabbathum peccatoris.*

Saccus, proprie. Dicitur **humana Cbristi natura quæ sacco comparatur propter asperitatem pœnæ quam assumpsit**, et sicut saccus continet frumentum, sic **humanitatis natura velavit naturam divinitatis**; unde David : *Concidisti saccum meum, hoc factum est in Christi morte quando anima separata est a corpore; et sequitur: Et circumcidisti me lætitia;* hoc factum est in resurrectione. Dicitur **mortalitas quæ propter sui asperitatem sacco comparatur**, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Concidisti saccum meum, id est liberasti me a mortalitate et sic circumcidisti me lætitia.* Dicitur **cilicium**, unde legitur quod Achab rex Israel induitus erat sacco, id est cilicio. Dicitur **propheta**, quia sicut in sacco continetur frumentum, sic in prophetis medulla intelligentia spiritualis, unde apostoli dicuntur filii excussorum, id est prophetarum, quos quasi saccos excusserunt quando prophetias eorum aperuerunt.

Sacerdos, proprie. Dicitur **Christus**, unde David : *Tu es sacerdos in æternum.* Dicitur **sanctus**, unde David : *Sacerdotes tui induantur justitia; sacerdos dicitur primas*, unde in Exodo legitur quod Jetro fuit sacerdos Madian, id est princeps Madianitarum. Dicitur **offerens sacrificium pro populo et pro aliis orans**, unde Melchisedech dictus est sacerdos Dei altissimi.

Sacerdotium proprie dicitur **conventus sanctorum se offerens Deo in sacrificium**, unde Petrus in canon. Epistola : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, id est reges et sacerdotes; reges, quia vos regitis; sacerdotes, quia oleo spirituali inuncti estis et vero Deo sacrificium offertis.* Dicitur **sanctitas**, unde in Eccli. : *Et dedit illi sacerdotium magnum.*

Sacramentum, dicitur **sacræ rei signum**, unde Augustinus : *Sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma.* Dicitur **sacramentum signatum vel sacram secretum**, unde Paulus de incarnatione loquens ait quod *illud absconditum fuit a seculis.*

A Dicitur **uramentum per sacra firmatum**, unde solet dici : *Ille firmat hoc sacramento.*

Sacrarium, proprie locus ubi **sacerdos lavat manus post communionem**. Dicitur etiam locus quem intrant tantum presbyteri, unde dicitur in concilio Laodicensi : *Non oportet diacones legitimam habere intrandi sacrarium.* Dicitur locus in quo **sacra vasa recipiuntur**, unde in eodem concilio : *Presbyteri non petant nisi per semetipsos aut per illum qui sacrarium tenet.* Dicitur **Ecclesia**, unde Prosper ex dictis Augustini : *Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edant.*

Sacrificare, proprie offerre, unde David : *Sacrificabo tibi hostiam laudis.* Notat etiam bene operari, unde David : *Sacrificate sacrificium justitiae.*

B **Sacrificium**, proprie. Dicitur **spiritus contribulatus**, unde David : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* Dicitur **bona operatio**, unde Psalmista : *Sacrificate sacrificium justitiae.* Dicitur **laus divina quæ erit in futuro**, unde David : *Sacrificium laudis honorificat me.* Dicuntur **injuriae et contumeliae quas Christus pro nobis tulit**, unde Psalmista : *Memor sit omnia sacrificii tui, id est facias nos memores omnium injuriarum et contumeliarum quas pro nobis tulisti.* Dicitur **sacramentum eucharistiae**, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *O Ecclesia, Deus sit memor omnis sacrificii tui ad remunerandum te; sacrificium Ecclesiae prævidebat propheta per spiritum, quæ offert non sacrificium pecudum sed corporis et sanguinis Domini.*

C **Sacrum**, idem quod **sanctum**, unde **ordo dicitur sacer, id est sanctus.** Dicitur **consecratum**, unde **chrisma dicitur sacram vel altare dicitur sacram**. Dicitur **sanctificans**, unde verba quæ dicuntur in missa sacra dicuntur, id est **santificantia**. Notat **Deo sacrificium oblatum**, unde **hostiæ in Veteri Testamento dicebantur sacræ.** Dicitur **exsecrabile**, unde in Vita sancti Nicolai :

*Ad quid non mortalia pectora cogit
Auri sacra famæ!*

Sagena idem quod **rete**. Dicitur **Ecclesia Dei**, unde Matth. : *Simile est regnum cælorum sagena missæ in mare, quia in sagena continentur boni et mali pisces, id est in Ecclesia boni et mali colliguntur.* Dicitur **sacra Scriptura**, juxta quam **significationem potest exponi prædicta auctoritas**, quia a sanctis Patribus **sacra Scriptura hominibus diversarum partium et proposita et exposita est**, et per eam diversi in unitate Ecclesiae colliguntur, quorum alii boni, alii mali.

Sagitta, proprie. Dicitur **arundo quam mittit puer ad similitudinem sagittæ**, unde : *Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum, id est persecutio-nes Judæorum quibus persecuti sunt Christum comparabiles fuerunt sagittis parvolorum, id est efficaces sic, [quod] nec Christo nec membris ejus nocet.*

runt. Dicuntur verba prædicationis, unde secundum aliam expositionem : *Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum*, quia verba humilium penetraverunt corda sublimium ; recte verba prædicationis sagittis comparantur, quia in eo quod vitiosa fuerunt malorum corda transfigunt. Dicuntur dogmata hæretorum, unde Psalmista : *Paraverunt sagittas suas in pharetra*, id est hæretici excogitaverunt prava dogmata ut deciperent simplices, unde sequitur : *Ut sagittent in obscuro rectos corde*, quæ eleganter dicuntur sagittæ, quia, sicut materialis sagitta vulnerat usque ad mortem corporis, ita illa dogmata etiam vulnerant. Dicitur sacræ Scripturæ sententia, unde David : *Sagittas suas ardentibus effecit*, id est Deus sententias sacræ Scripturæ infidelibus charitate ardenter efficaces fecit. Quæ eleganter dicuntur sagittæ, quia vulnerant hominem usque ad compunctionem cordis. Dicitur prædictator, unde David : *Sagittæ potentis acutæ*; et alibi : *Sicut sagittæ in manu potentis*. Dicitur vindicta, unde legitur : *Inebriabo sagittas meas sanguine*, id est gravissimam vindictam inferam malis pro peccatis eorum. Dicitur diabolus, quia sicut sagitta aliquis punitur, ita per dæmones malos punit Deus; unde et ipse in propheta ait : *Virga furoris mei Assur*, juxta quem sermonem prædicta solet exponi auctoritas : *Inebriabo sagittas meas sanguine*, id est dæmones gravissima poena puniam, ut per sanguinem poena figuretur, per inebriationem gravitas poenæ. Dicitur levis et aperta tentatio, unde in Psalmo : *A sagitta volante in die*; quia sagitta in die missa apparet et de facili caveri potest, per eam signatur levis et aperta tentatio. Dicuntur etiam doli pravorum, unde secundum aliam expositionem : *Paraverunt sagittas suas inpharetra*. Inqui enim cum dolos excogitant et secretis machinationibus bonis occultant, quasi in pharetra sagittas parant, et in hac præsentis vita caligine, velut in obscuro, rectos corde feriunt, quia malitiosa eorum jacula et sentiri possunt et tamen venientia apprehendi non possunt.

Sal, proprie. Dicitur sapientia, unde in Evangelio : *Sit ergo sal sapientiae in vobis*, id est sapientia; et : *Si sal infatuatum fuerit, in quo salietur*, id est, si prælatus erraverit, a quo corrigetur prælatus. Vel sapientia eleganter dicitur sal, quia, sicut sal terram sterilem reddit, condit cibos, arcit vermes, liberat a putredine carnis : sic prælatus sua sapientia debet carnem suam a pravis operibus sterilem facere, cibos spirituales sapientia condire, vermes pravarum cogitationum arcere, carnem a putredine peccati alienare. Dicitur cibus conditus, unde in Esdra legitur quod memores essent salis quod comedenter in palatio. Dicitur reprehensio vel detractio, unde venerabilis Seneca [ed Sene]. dicit : *Dentes tui sine sale sint*, id est non habeas verba.

(66) 303^oas, ed.

(67) Quædam supplenda videntur, ut sic legatur :

A *Saliunca*, proprie; insfructuosus, qui est sterilis in bonis; unde Josias (66) : *Ac leve nonnunquam rosa vertitur in saliuncam*; et in Isaia : *Pro saliunca ascendit abies*, id est pro'vitiosis ascendent virtutibus exaltati.

Saliva, proprie; discretio sive sapientia; unde Job : *Ut glutiam salivam meam*, id est ut plene utar discretione vel sapientia. Saliva ex capite descendit in os, ab ore vero delabitur, a ventre conglutitur; caput divinitas, venter mens; saliva supernæ claritatis plena cognitio, os humana cogitatio; saliva ergo a capite ad os descendit, quia divinitatis cognitio auctoritate Dei sensum nostrum tangit, sed plene mentem non reficit. Salivam itaque glutire non possumus, quia in præsenti claritatis bono satiari non permittimur.

B *Salix*, proprie. Dicitur gentilis populus, quia salix de facili credit et ad fidem venit (67). Dicitur justus ratione viriditatis, quia salix tantæ viriditatis est, ut arescere, nisi abscissa radicibus et projecta vix possit; unde Propheta : *Germinabunt inter herbas sicut salices juxta præterfluentes aquas*. Dicitur malus qui in bono sterilis est, unde David : *In salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra*; in illis, inquam, malis qui sunt in medio Babylonis, id est in profundo concupiscentiae positis, suspendimus organa nostra, id est discubuimus et substraximus sacras Scripturas et promissa Dei; ab iis enim tanquam porcis et canibus Scripturas avertimus; non eis alligamus, sed differendo suspendimus et ab ipsis alienamus.

C *Salus*, proprie. Dicitur sanitas corporis, unde David : *Et fallax equus ad salutem*, id est temporalis potentia non potest homini conferre sanitatem vel conservare. Dicitur puritas mentis, unde David : *Domine Deus salutis meæ*. Dicitur vita æterna, unde Psalmista : *Salus autem justorum a Domino*; ipse etiam Deus dicitur salus, quia est causa salutis; unde David : *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?*

Salutare proprie Christus per quem salus; unde Jacob : *Salutare tuum expectabo*. Et Simeon : *Viderunt oculi mei Salutare tuum*. Dicitur Deus Trinitas, unde David : *Salutare vultus mei Deus meus*. Et alibi : *Adjutor meus esto, ne derelinquas me, ne que despicias me, Deus salutaris meus*. Dicitur salus, unde Sapientia : *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* id est quis ex Iudeis conferet salutem populo filieli, nisi Christus? Dicitur vita æterna, unde David : *Defecit in salutare tuum anima mea*.